174 ff. denuntiamus itaque vobis, quae futura sunt. Post tertium diem quaeremini et in conspectum regum deducemini: sed ne paveatis, quia Deus vobiscum est . . . Cum haec angeli perorassent, ab oculis eorum ablati sunt. Tunc terrore correpti sancti magna voce peccata sua confitebantur.

188. Diebus autem tribus transactis, pequisierunt eos . . . Post haec milites quosdam miserunt ad perquirendum eos.

190 f. Abs. 7: intuentus eos, agnoverunt quod essent christiani: audierunt enim eos glorificare et benedicere Dominum.

192 ff. Quod cum (imperatores) audissent, nimio dolore consternati posuerunt cinerem et pulverem super capita sua et per quinque dies nec potum sumpserunt. Vgl. V. 199 in drin tagen.

202. Transactis autem diebus quinque.

210 ff. Zur Stelle die tzuven hiezzen Maximus vgl. den Anfang der im deutschen Gedicht unerwähnt gelassenen Epistola: Regibus invictissimis Saporis, *Maximo*, Adriano, Tiberiano atque *Maximiano* usw. und namentlich die Anm. b auf S. 186: Ita Ms. Vaticanum in nostro tum supra num. 7 tum hic et deinceps semper scribitur *Maximus* et sic ponunt *duo reges Maximini dicti*; nobis magis placet distingui nomina, ut distinguantur personae.

227 ff. At ubi eos ad se venire perspexerunt, Achatius dixit suis contubernalibus: Surgite fratres et orationi operam demus: diabolus enim direxit ad nos proprium exercitum.

230. In der lat. Legende folgt ein langes Bittgebet.

232 ff. Vox delapsa de caelo est dicens eis: Ego Dominus, gloriosus in concilio Sanctorum usw.

239 ff. Et descendentes de monte steterunt coram signo regis, habentes spem integram in Dominum Jesum Christum.

242 ff. Videntes autem reges lacrimati sunt.

246—251 haben keine Entsprechung in der Quelle.

252. ier herren, vgl. Quid, boni milites, hoc facere voluistis?

254. Der Vers ist eine Zutat des Dichters.

255. Achatius sprach: ich sag dier usw. In der lat. Legende spricht Adrianus die Drohung aus, er hätte die Macht, die Ritter töten zu lassen, worauf Achatius mit den Worten reagiert: . . . animam autem nemo potest mortificare nisi Christus, qui postestatem habet mortificandi et vivificandi. Sed vultis scire, quomodo Christo credimus, nunc vobis omnem veritatem rei innotescimus. Es folgt nun ein ausführlicher, alle Vorgänge wie auch ihre Einzelheiten nochmals zusammenfassender Bericht, der in den das Allerwesentlichste hervorhebenden Versen 255—260 Spuren hinterlassen hat. Von dem hitzigen Wortgefecht zwischen Adrianus auf der einen und Achatius bzw. Eliades und Pharetrius auf der andern Seite, wie auch von dem clamor der gegen die Ritter aufgewiegelten Menge wird nichts verlautbart.